
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 107 DEL 24-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 3 DEL 24-01-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: integrazione alla determinazione RG n. 970/2012 relativa all'approvazione
dell'analisi di rischio dell'area posta a sud di via Scardassieri del sito VIA BATTILANA
SUBAMBITO IIB - scheda 2  UTOE S. LORENZO

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006, detta norme in materia di bonifica dei
siti contaminati;

La L.R. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati,ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti;

Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio
delle funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie
della gestione dei rifiuti e delle bonifiche;

La Legge 241/90 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede all’art. 14
la possibilità per l'amministrazione procedente di indire una conferenza di servizi
qualora sia opportuno effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici
coinvolti in un procedimento amministrativo;

PRESO ATTO che:
con nota del 7/7/2009 prot. 35219 la Cooperativa Unica ha presentato all’A.C. di
Sesto Fiorentino il Piano di Indagini Ambientali per il sito via Battilana Subambito
IIB – scheda 2 – UTOE S. Lorenzo – posto nel territorio comunale ed oggetto a
cambio di destinazione d’uso;

in data 25/3/2010 prot. 16959 la Cooperativa Unica, a seguito degli esiti delle indagini
preliminari, ha notificato il superamento delle Concentrazioni Soglia di



Contaminazione (CSC) nel sito in parola, come previsto in questi casi dalla normativa
in materia;

con determinazione n. 67 del 04/10/2011 è stato approvato il Piano di
Caratterizzazione del sito in parola;

con determinazione n. 86 del 16/12/2011 è stato certificato, ai sensi dell’art. 44 della
DPGRT 14/r del 25/2/2004, che non sussiste la necessità di procedere alla bonifica ai
sensi del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. di alcune particelle catastali dell’intera area in
parola;

con determinazioni RG n. 970 e 971 del 01/10/2012 sono state approvate  - per il sito
BATTILANA SUBAMBITO IIB – scheda UTOE S. LORENZO - rispettivamente
l’Analisi di Rischio dell’area posta a sud di via Scardassieri e il Progetto Operativo di
Bonifica dell’area posta a nord di via Scardassieri;

PRESO ATTO della nota acquisita al Protocollo Generale del Comune di Sesto Fiorentino in
data 25/10/2012 con numero 48393, con la quale la Provincia di Firenze richiede all’AC
scrivente di individuare le Concentrazioni Soglia di Rischio ed eventuali vincoli posti
sull’area,  al fine di poter inserire il sito in parola nell’anagrafe dei siti inquinati con le dovute
specifiche;

ATTESO che nell’atto RG n. 970/2012 tali informazioni non erano puntualmente contenute,
ma in esso veniva citato esclusivamente la documentazione tecnica prot. 32323 del
16/07/2012 in cui le CSR erano state determinate;

RAVVISATA quindi l’opportunità di esplicitare tali valori con chiarezza, al fine di
permettere alla Provincia di Firenze di inserire il sito in parola nell’anagrafe dei siti inquinati
con le dovute ed univoche specifiche;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 24 aprile 2012 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’U.O.A.  Assetto del Territorio;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta impegno di spesa;

DETERMINA

Di integrare la determinazione RG n. 970 del 01/10/2012 relativa all’approvazione
dell’Analisi di Rischio dell’area posta a sud di via Scardassieri del sito BATTILANA
SUBAMBITO IIB – scheda UTOE S. LORENZO, esplicitando le seguenti Concentrazioni
Soglia di Rischio sito-specifiche da adottare per l’area:

CSR – Concentrazioni Soglia di Rischio

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 107 DEL 24-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Parametro mg/Kg
Piombo (P) 2,74E+02
Zinco (P) 6,35E+05
C 13-18 alifatici (P) 3,00E+02
C 19-36 alifatici (P) 1,96E+03

STABILISCE

di trasmettere il presente atto alla Cooperativa Unica, all’Arpat, all’Azienda Sanitaria di
Firenze zona nord ovest Gruppo Interdisciplinare Suap e alla Provincia di Firenze;

che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il
Responsabile del Servizio Ambiente  del Comune di Sesto Fiorentino - Ing. Leonardo
Mangiarotti;

che, ai sensi della L. 241/90, i soggetti interessati possono presentare ricorso avverso
al presente atto al TAR Toscana entro 60 giorni dalla notifica o al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso.

Sesto Fiorentino, 24-01-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 107 DEL 24-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: integrazione alla determinazione RG n. 970/2012 relativa all'approvazione
dell'analisi di rischio dell'area posta a sud di via Scardassieri del sito VIA BATTILANA
SUBAMBITO IIB - scheda 2  UTOE S. LORENZO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 29-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 3 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 107 DEL 24-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


